
Oscar Niemeyer. Obras y proyectos Works and Projects

GG Josep Ma. Botey



Indice Contents

9 «Oscar Niemeyer o la arquitectura
concentrada y emblematica» por Alberto
Sartoris.

14 Introduccion

9 "Oscar Niemeyer or a concentrated and
emblematic architecture" by Alberto
Sartoris.

14 Introduction

Viviendas unifamiliares
20 Casa Henrique Xavier. Rio de Janeiro
21 Casa M. Passos. Miguel Pereira
22 Casa Oswaldo de Andrade. Sao Paulo
23 Casa Oscar Niemeyer. Lagoa-Rfo de

Janeiro
24 Casa Juscelino Kubitschek. Pampulha-

Belo Horizonte
25 Casa Prudente de Moraes Neto. Rio de

Janeiro
26 Casa Burton Tremaine. Santa Barbara,

California
28 Casa Oscar Niemeyer. Sao Conrado-

Rfo de Janeiro
32 Casa Edmundo Canavelas. Pedro do Rio
34 El Catetinho. Brasilia
36 Casa E. de Rothschild. Tel Aviv

Private Houses
20 Henrique Xavier house. Rio de Janeiro
21 M. Passos house. Miguel Pereira
22 Oswaldo de Andrade house. Sao Paulo
23 Oscar Niemeyer house. Lagoa-Rio de

Janeiro
24 Juscelino Kubitschek house. Pampulha-

Belo Horizonte
25 Prudente de Moraes Neto house. Rio de

Janeiro
26 Burton Tremaine house. Santa Barbara,

California
28 Oscar Niemeyer house. Sao Conrado-

Rio de Janeiro
32 Edmundo Canavelas house. Pedro do

Rio
34 El Catetinho. Brasilia #
36 E. de Rothschild house. Tel Aviv

Edificios privados
38 Casino. Pampulha-Belo Horizonte
40 Yacht Club. Pampulha-Belo Horizonte
44 Anexo Yacht Club. Pampulha-Belo

Horizonte
45 Sala de Baile. Pampulha-Belo Horizonte
48 Gran Hotel. Ouro Preto
51 Hotel Resort. Pampulha-Belo Horizonte
52 Yacht Club Fluminense. Botafogo-Rfo de

Janeiro
53 Oficinas del Tribuna Popular. Rio de

Janeiro
54 Banco Boavista. Centro-Rio de Janeiro
58 Hotel Regente. Sao Conrado-Rio de

Janeiro
59 Fabrica Duchen. Parque Novo Mundo-

Sao Paulo
60 Club Libanes. Belo Horizonte
61 Edificio Montreal. Sao Paulo
62 Hotel. Quitandinha-Petropolis

Private buildings
38 Casino. Pampulha-Belo Horizonte
40 Yacht Club. Pampulha-Belo Horizonte
44 Yacht Club annexe. Pampulha-Belo

Horizonte
45 Dance Hall. Pampulha-Belo Horizonte
48 Gran Hotel. Ouro Preto
51 Hotel Resort. Pampulha-Belo Horizonte
52 Yacht Club Fluminense. Botafogo-Rio

de Janeiro
53 Offices for the Tribuna Popular. Rio de

Janeiro
54 Banco Boavista. Centro-Rio de Janeiro
58 Hotel Regente. Sao Conrado-Rio de

Janeiro
59 Duchen Factory. Parque Novo Mundo-

Sao Paulo
60 Club Libanes. Belo Horizonte
61 Montreal Building. Sao Paulo
62 Hotel. Quitandinha-Petropolis



64 Conjunto COPAN. Sao Paulo
67 Hotel Tijuco. Diamantina
68 Sede del Partido Comunista Frances.

Paris
71 Sede Manchete. Gloria-Rio de Janeiro
72 Sede Editorial Mondadori. Milan
76 Hotel Nacional. Sao Conrado-Rio de

Janeiro
77 Centra comercial y de oficinas. Miami
78 Sede Fata-European Group. Turin
80 Sede de La Cartiere Burgo. Turin
81 Sede del diario L'Humanite. Paris
82 Estadio. Turin

64 COPAN complex. Sao Paulo
67 Hotel Tijuco. Diamantina
68 Headquarters of the French Communist

Party. Paris
71 Manchete Building. Gloria-Rio de Janeiro
72 Offices for Mondadori Editore. Milan
76 Hotel Nacional. Sao Conrado-Rio de Janeiro
77 Commercial centre and offices. Miami
78 Offices for Fata-European Group. Turin
80 Offices for La Cartiere Burgo. Turin
81 Offices for the newspaper L'Humanite.

Paris
82 Stadium. Turin

Viviendas multifamiliares
84 Conjunto Juscelino Kubitschek. Belo

Horizonte
86 Edificio residencial en la Exposicion

Interbau. Berlin
88 Edificio de apartamentos. Belo

Horizonte
89 Supercuadra 108. Brasilia
92 Centra residencial para estudiantes.

Oxford
94 Conjunto de edificios. Barra de Tijuca-

Rio de Janeiro

Multifamily Dwellings
84 Juscelino Kubitschek complex. Belo

Horizonte
86 Residential building at the Interbau

Exhibition. Berlin
88 Apartment building. Belo

Horizonte
89 Superquadra 108. Brasilia?
92 Students' Hall of residence. Oxford

University
94 Complex of buildings. Barra de Tijuca-

Rio de Janeiro

Edificios publicos e institucionales
96 Ministerio de Educacion y Salud. Centro-

Rio de Janeiro
99 Torre del agua. Rio de Janeiro

100 Obra do Bergo. Rio de Janeiro
102 Estadio Nacional. Rio de Janeiro
104 Teatro Municipal. Belo Horizonte
105 Auditorio para el Ministerio de

Educacion. Rio de Janeiro
106 Sede de la ONU. Nueva York
108 Conjunto Ibirapuera. Sao Paulo
114 Hospital Sul America. Jardin Botanico.

Rio de Janeiro
118 Centra Tecnico de Aeronautica. Sao

Jose dos Campos
121 Brasilia
122 Palacio de la Alvorada. Brasilia D.F.
127 Palacio de Planalto. Brasilia D.F.
130 Tribunal Supremo Federal. Brasilia D.F.
132 Congreso Nacional. Brasilia D.F.
138 Once ministerios estandar. Brasilia D.F.
139 Museo de la Fundacion de Brasilia.

Brasilia D.F.
140 Ministerio de Justicia. Brasilia D.F.
141 Palacio dos Arcos o de Itamaraty.

Brasilia D.F.
144 Aeropuerto. Brasilia D.F.
145 Palacio de Gobierno. Belo Horizonte
146 Ministerio del Ejercito. Brasilia D.F.

Public and Institutional Buildings
96 Ministry of Education and Health.

Centro-Rio de Janeiro
99 Water tower. Rio de Janeiro

100 Obra do Bergo. Rio de Janeiro
102 National Stadium. Rio de Janeiro
104 Municipal Theatre. Belo Horizonte
105 Auditorium for the Ministry of Education.

Rio de Janeiro
106 United Nations' Headquarters. New York
108 Ibirapuera complex. Sao Paulo
114 Hospital Sul America. Jardim Bdtanico.

Rio de Janeiro
118 Aeronautics Technical Centre. Sao Jose

dos Campos
121 Brasilia «
122 Palacio de la Alvorada (Palace of

Dawn). Brasilia D.F.
127 Palacio de Planalto (Highland Palace).

Brasilia D.F.
130 Federal Supreme Court. Brasilia D.F.
132 National Congress. Brasilia D.F.
138 Eleven standard Ministries. Brasilia D.F.
139 Museum of the Founding of Brasilia.

Brasilia D.F.
140 Ministry of Justice. Brasilia D.F.
141 Palacio dos Arcos (Itamaraty palace).

Brasilia D.F.
144 Airport. Brasilia D.F.



148 Oficina de empleo. Bobigny
150 Centra Cultural. Le Havre
153 Torre de la Defense. Paris
154 Pasarela do Samba. Catumbi-Rio de

Janeiro
156 Puente de la Academia. Venecia

145 Palace of Government. Belo Horizonte
146 Ministry of Defense. Brasilia D.F.
148 Employment Office. Bobigny
150 Cultural Centre. Le Havre
153 La Defense tower. Paris
154 Pasarela do Samba. Catumbi-Rio de

Janeiro
156 Ponte deH'Accademia. Venecia

Edificios religiosos
158 Iglesia de San Francisco de Asis.

Pampulha-Belo Horizonte
161 Capilla de Nuestra Senora de Fatima.

Brasilia D.F.
162 Capilla del Palacio de la Alvorada.

Brasilia D.F.
164 Catedral. Brasilia D.F.
T68 Convento de los Dominicos. Saint-

Baume
170 Mezquita. Argel

Religious Buildings
158 Sao Francisco de Asis church.

Pampulha-Belo Horizonte
161 Chapel of Nossa Senhora de Fatima.

Brasilia D.F.
162 Chapel of the Palacio de la Alvorada.

Brasilia D.F.
164 Cathedral. Brasilia D.F.
168 Dominican convent. Saint-Baume
170 Mosque. Algiers

Edificios docentes y culturales
172 Escuela Julia Kubitschek. Belo Horizonte
174 Museo de Arte Moderno. Caracas
176 Teatro Nacional. Brasilia D.F.
178 Universidad. Brasilia D.F.
179 CEPLAN. Universidad de Brasilia.

Brasilia D.F.
180 Centra musical. Rio de Janeiro
182 Museo Exposicion Barra 72. Rio de

Janeiro
183 Universidad de Constantine. Argel
186 Teatro y Hotel. Vicenza
187 Museo de Arte Contemporaneo.

Brasilia D.F.
188 Escuelas prefabricadas (CIEP Tancredo

Neves). Rio de Janeiro
190 Teatro Trianon. Campos. Sao Paulo
192 Teatro Estatal. Araras. Sao Paulo
195 Museo de Arte Contemporaneo. Niteroi
196 Anexo al pabellon de exposiciones

de la Fundacion Bienal de Sao Paulo.
Parque Ibirapuera. Sao Paulo

Buildings for Education and Culture
172 Julia Kubitschek school. Belo Horizonte
174 Museum of Modern Art. Caracas
176 National Theatre. Brasilia D.F.
178 University. Brasilia D.F.
179 CEPLAN. University of Brasilia. Brasilia

D.F.
180 Music Centre. Rio de Janeiro
182 Barra 72 exhibition museum. Rio de

Janeiro
183 University of Constantine. Algeria
186 Theatre and Hotel. Vicenza
187 Museum of Contemporary Art. Brasilia

D.F.
188 Prefabricated schools (CIEP Tancredo

Neves). Rio de Janeiro
190 Trianon Theatre. Campos
192 State Theatre. Araras. Sao Paulo
195 Museum of Contemporary Art. Niteroi
196 Annexe to the Exhibitions Pavilion of the

Fundagao Bienal de Sao Paulo. Parque
Ibirapuera. Sao Paulo

Urbanismo
198 Urbanizacion de Pampulha. Belo

Horizonte
199 Plan de la ciudad de Negev
200 Plaza de los Tres Poderes. Brasilia D.F.
202 Urbanizacion de la ciudad de Argel
204 Plan de urbanizacion de Pena Furada.

El Algarve
205 Centra de ocio y congresos. Abu-Dhabi
206 Parque, Centra civico y Centra

comercial. Tiete-Sao Paulo

Urbanism
198 Urbanization of Pampulha. Belo

Horizonte
199 Plan for the city of Negev (Vertical City)
200 Praga dos Tres Poderes. Brasilia D.F.
202 Urbanization of the city of Algiers
204 Pena Furada Urbanization plan. Algarve
205 Leisure and conference centre. Abu-

Dhabi
206 Park, civic centre and commercial centre

of the metropolis. Tiete-Sao Paulo

7



8
Obra efimera
208 Pabellon de Brasil para la exposicion

de Nueva York
210 Escenografia. Rio de Janeiro

Monumentos
212 Memorial Juscelino Kubitschek.

Brasilia D.F.
214 Panteon y Pira. Brasilia D.F.
217 Monumento Tortura Nunca Mais.

Rio de Janeiro
218 Memorial de America Latina. Sao Paulo

10
Mobiliario
236 Cronologia de obras y proyectos
252 Bibliografia consultada y libros sobre

Oscar Niemeyer

8
Ephemeral Architectures
208 Brazilian pavilion for the New York

World's Fair. New York
210 Scenography. Rio de Janeiro

9
Monuments

.,212 Juscelino Kubitschek Memorial.
Brasilia D.F.

214 Pantheon and pyre. Brasilia D.F.
217 Tortura Nunca Mais monument. Rio de

Janeiro
218 Memorial to Latin America. Sao Paulo

10
Furniture
236 Chronology of works and projects
252 Select bibliography and books on Oscar

Niemeyer

255 Agradecimientos 255 Acknowledgments


